Sanctuarium

Paoletti, Agostino

Coloniae Agrippinae, 1677

In Festo S. Thomæ De Aquino. Meritò hic sanctus vocatur Doctor Angelicus, quia in omnibus operationibus suis Angelum se esse probavit; & quidem specialiter in doctrina & scientia plusquam Angelus ...

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55680](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-55680)

Ecce tibi nunc Matthiam in medio duorum lapidum in sepulchro suo jacentem, ut inde evidenter cognoscatur, quod inimicorum Christiani nominis crudelitatem, non timuerit, sed potius generose patiter, & gloriose superavit. Tandem quia elegantissimum sanctæ Ecclesiæ ædificium felici jam exordio coeptum fuerat, Matthias ad illud perficiendum duos quoque lapides advexit, dicens cum Isaiâ: *Ecce ergo mittam in fundamen-*

is Sion lapides. Denique cum duo hi lapides hanc secus ac duæ Herculis columnæ sancto Matthiæ Apostolo, tanquam laborum, peregrinationum & functionum suarum Apostolicarum terminos & limites, ego quoque iis utar tanquam duabus columnis, in quibus præfentis discursus mei passus terminem & limitem, dicendo: *Non plus ultra.*

S E R M O Q U I N T U S.
I N F E S T O
S. T H O M Æ D E A Q V I N O.

Vidi Angelum Dei fortem volantem per medium celum, voce magna clamantem. Apoc. cap. 14.

Cuncta, quæ in hoc volubili mundo continentur faciem, & conditionem suam persæpe transmutant; nonnulla quidem ex bonis mala alia ex malis bona, alia demique ex bonis meliora evadunt. *Omnia mortalia propter necessitatem natura in mutationibus voluntur, dum autem meliori in deteriorum suum transeunt, aut contra,* inquit Euripides. Unde Poëtæ solita utuntur licentia per fabulosas inventiones sibi representandi vel Deucalionem quandam, & Pyrrham, qui post universale mundi diluvium lectos humi lapides (eos enim matris, hoc est, terræ ossa interpretabantur) post terga jactabant, qui protinus naturali posita duritia, in utriusque sexus homines sunt commutati, ii quidem qui à Deucalione jaciebantur, in mares, qui verò à Pyrrha, in feminas. Vel Midam, qui specialem à Diis obtinuit gratiam in aurum commutandi, quicquid rangebat. Vel Narcissum puerum, qui dum aliquando æstu defatigatus ad limpidißimum fontem bibendi gratia se contrulisset, imagine sua in fonte conspecta, sui amore captus est, cumque ulla potius amoris spes esset, nimio desiderio contabuit, & in florem sui nominis est commutatus. De Periclymeno Nelei filio itidem fabulantur ei à Neptuno avo concessum fuisse, ut in quas ei visum esset formas se posset transformare.

Sic quoque Thetis Nymphæ in varias formas figuræque abibant. Sic Thraciæ mulieres vertebantur in arbores, Iphigenia Agamemnonis filia in Cervam, Diomedis sodales in aviculas, Tyrrheni maris navarchæ in Delphinos, Daphne Ladonis fluvii filia in laurum arborem, Axaxete puella Cypria in saxum. Imo ipsas quoque quas somniabant, Deitates similibus transmutationibus subjectas esse volebant, ac protinus Jovem jam in Taurum, mox in arietem, deinde in serpentem postea in Satyrum, deinde in cygnum, mox in aquilam, demum verò in auri divitem pluviam transmutatum esse dicere non erubescunt. Verum ne claritati veritatis per additas fictionum umbras lumen aliquod subministrare velle videar, pluribus ejusmodi figmentis Poëtici recensendis supersedeo. Cæterum an non videmus quod ipsa solis virtus terræ viscerum penetrando humores illius in plumbum, ferum chalybem, argentum & aurum commutat? Nunquid in cellissimis montibus, ubi gelidus Aquilo dominium obtinet ex glacie, sive chrysolitho ditissimi adamantes efformantur? In Gothiæ regno canum quædam species inventi dicitur, qui cum aurei coloris pellem habeant, coarsenescentes mare ingrediuntur, in quo natantium pellis in squamas, & canes in pisces muta metamorphosi convertuntur. Nunquid scimus quod

Eurip. in Hippol.

Ovid. in Metam.

quod in alti maris sinu herba in Corallum mutetur? Ros quoque qui sub auroram in fecundæ conchæ sinu labitur, nunquid in margaritam gemmarum nobilissimam transformatur? Nunquid Godolena a Belulfo sponso suo. Quia virtutem colere deliberabat, occisâ terra quæ est fulam ejus excepit sanguinem in pretiosissimas fuit gemmas convecta? *Huomus in candidos lapillos versa est.* Multiquoque ingeniosioris artis adhibendo indultias facere norunt ex ære argentum, ex Mercurio vero aurum, Imo Solilacem, & igni negabit calorem, quisquis huic Aristoteli rationari contradixerit: *Elementa sunt ex alterariis, cum certum sit quod inter Elementa Symbola facilius sit transitus.* Ita quoque colores pauciter mutantur, nam ut Avicenna scribit: *Albus mutatur in nigrum.* Semen mutatur in vigultu, in spicas granum, flos in fructum, Bombix in Pappionem. Uade bene Poëta cecinit:

Ex aliis aliis reponat natura figuras.

In Indiis corpora humana pulvere contecta, & suffocata, mutantur in petras. Virga Moysis accepta prius serpentis specie, postea in primitivam virgæ formam rediit: *Proiecit virgam, & conversa est in colubrum.* S. Franciscus in eremo Urbani institutum quendam refocillaturus unico Crucis signo adhibito ex aqua vinum fecit: *Vinum factum est optimum quod aqua pura fuerat.* Magnus quoque Dei servus Nicolaus de Tolentino, dum aquam ex cratero quodam bibiturus rix labia admovisset, aqua protinus in vinum conversa fuit, nec non paupis intosas, quo pauperes alebat. E contratio verò cum B. Epiphani in maximo caniculæ fervore, in viatores quosdam incidisset, qui propter aquæ defectum una cum amentis suis præ nimia sitis ariditate languerant, *manum extendit ad utrum ubi erat vinum, & utres aqua pleni inventi sunt.* Referunt quoque Historici quod cum magna quædam navis victus annonæ bene onusta appulisset in litore, pauper quidam mendicus à navarchis pro famis suæ remedio stipem aliquam, sive subsidium e rebus ad victum pertinentibus, quarum navis refertissima erat, postulasset, acciderit quod navarchæ petitam elemosynam abnuerit, dicens: *Ab hinc nihil est in navi præter lapides;* quibus pauper mox subjunxit: *Faxit Deus ut ita appareat;* & ecce iusto Dei iudicio, quicquid in navi rerum comestibilium erat, *versum est in lapidem:* Dactylitum, olivæ, atque alia hujus-

modi omnia, *genuina retenta forma Lapides erant.* Paulo quoque charitas tanto fervore æstuavit, ut illum in suum Redemptorem quasi transformaret, ut proinde dicere non dubitet: *Vivo ego jam non ego, vivit verò in me Christus.* Ad hæc quisquis à veræ Theologiæ dogmatibus non procul abest, sciet utique, quod *ratione unigeniti Hypocastica Deus factus sit homo & homo Deus.* Præterea quisquis sanctissimum Euchariæ Sacramentum dignè recipit, per participationem, ut ait S. August. in alium quasi Deus evadit: *Nec tu me mutabis into, sicut cibum carnis tua, sed tu mutaberis in me.* De spiritu quoque maligno Apollolus ait, quod *Transfiguret se in Angelum lucis.* Denique beati nunquid applicando altera passivis speciem, & apparentiam humanam læpillinè induat? In tali namque similitudine visi sunt Abraham, Agar, Balaam, Jacobo, Tobia, Danieli, Tribus pueris in fornace Babylonica constitutis, Prophetis quoque Abacuc, & Zacharia, Virgini Deiparæ, Pastorbns, tribus Mariis in sepulchro, Petro & Johanni, Philippo & Cornelio millenitque aliis, de quibus passim in Scriptura mentio occurrit. Verum enim vero liceat mihi obsecro, post tot tatarumque transmutationum hic recentiarum numerum, aliam quandam eximiam transformationem adungere, scilicet, hominis alijus transmutati in Angelum, cujus hodiernæ die festivitas solemnissimè hoc in loco celebratur. Estque is Thomas de Aquino, qui alias per anthonomastiam Angelicus nominatur, cui proinde præmissi Thematis verba aptissimè conveniunt, scil. *Vidi Angelum Dei fortem volantem per medium calum voce magna clamantem, &c.* O Doctor verè Angelice! O Angele humanam carnem indute! vere tu Angelus es, & diceris: *talem enim te actiones Angelicæ, quas in totius vitæ tuæ decursu operatus es solemniter canonizant: verè instar Angeli vixisti, tanquam Angelus docuisti, denique tanquam Angelus operatus es, & tanquam verum magnumque Dei Angelum in præfenti discessu vivis te coloribus depingam & venerabor.*

2. Nemo inconveniens, aut impossibile esse judicet, quod homo divina gratia adjutus, ad Hierarchiarum Angelicarum Ordines, & ad gradus gloriæ cœlestis ascendere possit; Nam, ut Tertullianus ait: *Si Angeli factam tanquam homines in eadem substantia spiritus carnalem transformationem susceperunt, cur non & homines facti carnis, tanquam Angeli in eadem substantia carnis spirituales*

D.P. Ang.

2. Cor. II.

Apoc. 24.

Lib. de Resurr.

Eut. 20.

D. Th. 1.
p. 9108.
art. 8. in
corp. f.
1006.
col. 2.

vanalem subeant dispositionem? Unde Filius Dei
peccatis Saducæorum cavillationibus promptè
respondens dixit: *Fili resurrectionis erunt aqua-
los Angelis in celo.* Aliis verò ad assentiendum
huic certissimæ veritati renitentibus & invitis,
Angelicus Doctor noster subjungit dicens.
*Per domus gratia homines mereri possunt tantam
gloriam, ut Angelis aequentur secundum singulos
Angelorum gradus.* Id quod juxta eisdem An-
gelici Doctoris doctrinam in nulla re alia con-
sistit, quam in hoc, quod homines a cælesti gra-
tia ad ordinis Hierarchiarum Angelicarum sub-
limentur: *Quod est homines ad ordines Ange-
lorum assumi?* S. Thomas autem eo quoque
tempore, quo in hujus calamitose, & mortalis
vitæ miseris inter alios homines in fragili car-
ne vixit, propter Angelicarum virtutum opera,
quibus deditus fuit, Angelus est declaratus, imò
meritissimo jure promeruit ut inter eos, de qui-
bus Vincentius Belluacensis scribit: *Homines pro
qualitate meritorum statuendi in ordinibus Ange-
lorum*) primus illi locus assignetur. Vix quædam
formare noverat, aut balbutiendo primos ef-
ferre vocum accentus, imò priusquam ab usu
rationis inter res & ver, scilicet inter panem &
lapidem, inter formicas & characteres discer-
nere edoceret, jam in ipso notabatur non
solum ingens ad libros tractandos, & pervol-
vandos inclinatio, verum insuper quovis alio
juvenili illicio sive incitamento neglecto, desi-
deria ejus in nihil adeo vehementer, quam in
libros, & chartas videbantur effari. Hi unicæ
ipsius erant deliciae, hos ubivis secum ferebat,
hos pervolvebat, aperiebatque clausos, aper-
tosque denuo claudebat, videbaturque quasi in
iis studendo exactissimam illorum habere cog-
nitionem: cum his tempus suum transebat,
his plandus, & flexus ejus, qui puerili ætati
frequentes, & proprii sunt, unicè compesce-
bantur, in libris, veluti factæ ejus indoli val-
de consonis delitiis, affectus suos unicè habe-
bat defixos: *Dum emitseret vagitus, & lacry-
mis terram humefaret, statim tamen aliquo pro-
posito, vagitus omnes & lacrymarum imbrem
comprimebat; Adeo, ut sicut alii pueri ludis de-
lectantur, ita ipse ablectaretur aspectu librorum,
& eorum foliis volvendis.* Quanam, obsecro,
sunt hæc prodigia? quanam exinde etuemus
prognostica? Notum est, quod quia apes in
labiis Pindari pueruli visi sunt mellificare, visio
istâ *Fuerit carmina pandendi Pindaro initium.*
Simile quid de Platone quoque legitur, nam

Petr. de
Natal. l.
34. 181.
f. 65. col. 1.Tho. de
Tras. in
vita S.
Th. A.
quint. 1.
f. 673.
col. 1.
Pansan.
in Bæoti-
cis.

quando mater ejus in myrtilis densis & spissis
eum reposuit, examen apam in os ejus inspersit
caepit, Platoni eloquentia augurium. Idem quo-
que S. Paulinus Nolanus Episcopus & alii
sancti Ambrosio adhuc insano, postea Me-
diolanensium Episcopo evenisse scribunt: *Est
men apum circa os apparuit magno viro, mellis
sui sermonis præsegius.* Quia igitur sanctus
Thomas in teneris infantia annis libros ma-
nibus suis semper deferebat, pervolvere, acque
tractare, in illicque delicias suas potuisse videri
fuerit, quale inde aliud formati prognosticum
poterat, quam quod sanctus Thomas magnus
sanctæ Ecclesiæ Dei Doctor futurus esset: in
libris enim omnis doctrina continetur; fuit
que hi propitissima virorum Doctorum arma,
gratissimæque suppellex. Doctores autem et
officio, quod obinent, veri Angeli esse no-
cuntur? *Doctores Ecclesiæ Angeli dicuntur, quia
Dei nuntii sunt,* inquit Christophorum las-
tissimus Patriarcha Bruno. Imò ex his quoque
Joannes in sua Apocalypsi scribit, *lingua
latem Angelorum hanc esse conficio, quod
licet libros manu sua contrectent, & evolvent
Et vidit alium Angelum, & habebat in manibus
libellum apertum.* Quando Deus librum aliquem
alicui consignare decrevit, illum in Angelum
deponere consuevit: *Et accepit de dextera
sedentis in throno librum.* Liber quem Joannes
consignare statuerat, prius per Angelum manus
transire debet: *Accipe librum apertum de manu
Angel.* Qui libros de celo habere desiderat, il-
los ut ab Angelis impetret necessum est: *Et abiit
ad Angelum, dicens ei, ut daret mihi librum.*
Cum igitur in S. Thomæ manus dum ad-
puer esset nihil aliud videatur quam libri, cum-
que in nulla re tantam animi consolationem,
quietem, & gaudium postum habuerit, quam
in libris, certe eum Angelum, non hominem,
aut vero Angelum carne indutum credere debe-
bimus. *Oblectatus aspectu librorum, & eorum fo-
liis volvendis.*

3. Vita etenim à parentibus ingenti pueri hu-
jus inclinatione, & propensione ad literas, eun-
dem religiosi Ordinis sancti Benedicti in Mon-
te Cassino Dei servitio, & obsequio perpetuo de-
dicatis educandum tradiderunt, ut hinc illa quon-
quennis pueri tenerima ætate eum in virtutibus
exercitare, eaque eruditione, quæ ad bene Chri-
stianeque vivendum necessaria esse dignoscatur,
studiosè imbueret inciperet. In hac autem actio-
ne duo invenio magnæ admirationis motiva
Primum

Primum est, quod Parentes hujus pueri in ejus adeo tenella ætate omnis se erga ipsum paterni, maternique amoris expertes de laaverint, utpote qua illum a domo paterna avulsim, & arque ab oculis suis sublatum, in monastico claustris solitudinem transfere potuerunt. Secundum est, quod solus Thomas & reliquorum filiorum nullus alius, sub religiosorum custodia educandus traditus fuerit. Quis hic non agnoscat specialem Dei circa puerum istum providentiam; Sanctus enim Bernardus non dubitat dicere, quod Religiosi Dei obsequiis perpetuo mancipati vitam exerceant Angelicam, Angelorum fingatur officio, ac proinde Angeli passim debeant nominari, quia verè & effectivè nihil sunt aliud, quam Angeli: *Alissima est professio vestra, par Angelus est, Angelica similitudo puritati.* Arque ideo cum sanctus Thomas sub puerilis carnis suæ amictu spiritum forebat Angelicum, quo fratres sui maxime fortasse præditi erant, necessum erat ut sub puerilibus annis ad confortium admittetur Angelorum Corpore tenus in Monasterio quidem degebat, artamca, velut Angelus mente, & contemplatione in celo morabatur, nullumque præter Deum intellectus sui oculis propositum objectum habebat: *Quamvis parvulus esset, nihilominus tamen res paulò altiores, & celestes semper inquirebat à Magistro suo.* Magnum equidem Philippus Macedonum Rex habitum suum gaudium, si Alexandrum filium suum inter cæteros coram facie sua exercitii causa certantes & ludentes juvenes colludentem, & dimicantem vidisset, cumque ad hoc ipsum eum conatus fuisset inducere, Alexander inquit perhibenter me hisce ludendo certantibus adungerem, si cum æqualibus mihi certandum esset: *Si Reges habiturus essem æquales.* Eodem proterus modo, Thomas paternam domum deserit, domesticam fratrum suorum consuetudinem, & familiaritatem fastidit, religiosisque Benedictinis Montis Cassini se jungit, ut se à Deo benedictum esse demonstrat: Angelorum se collegio ingerit, ut se per Angelicas cogitationes, vitamque Angelo dignam se illis similem redderet & æqualem.

4. Postquam autem ab hisce Monasticis Angelis sub glorioſis sancti Benedicti vexillis militantiſſimis imbutus fuisset virtutum solidis documentis, ut in virtutum studio magis, magisque indies proficeret, ad sancti Patris, & Patriarchæ Dominici transitum instituit, de eorum se numero esse declarans, de quibus David dicit:

ibunt de virtute in virtutem. Verum dic mihi fides: ô Thomas, cur sacrum Ordinis sancti Benedicti habitum tibi non assumis, qui tibi primos suggessit, inseruit habitus virtutum? Cur inter omnes alias religiones sola sancti Dominici religio maxime tibi arridet? Cur te non in quavis alia Religione Dei victimam offers, & consecras? Certe non est credibile id a te in actione quadam tanti ponderis, & momenti casualiter factum esse, id namque subjecto tantis virtutibus qualificato, & prudenti dictamine tam beneregulato non est verisimile. Hoc lo-

co aptè menti meæ occurrit avis cujusdam, cui nomina Alteria, mita proprietas, hæc enim Mercurio stellæ mire dedita, si fortuitò, domo in nido suo pullis suis custodiendis dat operam, amicam sibi stellam comparentem in celo viderit, nido pariter, & pullis derelictis ad illam non minus desiderii, quam alarum præsidio protinus evolat, & ardentè consecratur: Simili namque modo Thomas stellam suam in magni Patriarchæ Dominici fronte resplendentem conspicies, paternam nidum deserit, parentes, fratres, nec non & religiosos Cassinenses derelinquit, sui que desiderii alis ad stellam Dominicam protinus evolat. Ad hæc ex quo sanctus Thomas Angelus quidam erat, nullam sibi aptiorem & convenientiorem religionem invenire poterat, quam illam. Quod sequenti ponderatione magis liquide apparebit. Cum Abraham ad declinandum Solis æstum, calorisque excessivum fervorem arcevertendum, sub arboris cujusdam umbra in valle Mambre nonnihil respirando curam præteret, tres coram illo comparuere peregrini viatores in ætate juvenili consistentes, & pulcherrimo vultus aspectu decori. Cumque ibi calorem prosequendo illorum itineri nimis importunum futurum esse vereretur, in domum suam ut requiescerent, seque reficerent perbenigne illos invitavit, ubi illos adeo urbanè suscepit, quantum ex facultatibus suis, & optimo charitatis affectu ipsi possibile erat. Mensamque suam lacte, butyro, carnibus, optimisque quæ penitantiarum ejus subministrare poterat, viis instruxit, & oneravit. Ab illis itaque liberaliter manducatur, & bibitur, & ut pro accepto beneficio gratos se exhibeant Abraham hospiti hæredem nasciturum promittunt *Habebo filium* Gen. 12. *Sara uxor tua* Tamen accepta ab Abraham licentia iter suum Pentapolim versus prosequuntur. Potro tres illos peregrinos missos à Deo Angelos